
 CABINET MINISTRU 

 

 

ORDIN  

pentru modificarea și completarea Regulamentului-cadru de organizare și funcționare a 

unităților de învățământ preuniversitar, aprobat prin Ordinul ministrului educației nr. 

5.726/2024, cu modificările ulterioare 
 

Având în vedere: 

- prevederile art. 12, alin. (1)-(3), ale art. 14 alin. (4), ale art. 23 alin. (6), ale art. 105 alin. (11), precum 

și ale art. 115 alin. (2), lit. q), s), ș) din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu 

modificările și completările ulterioare,  

- prevederile Ordinului ministrului educației nr. 6.072/2023 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii 

aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar și superior, cu modificările 

ulterioare, 

- referatul de aprobare, nr. 3852/DGEPIP/31.07.2025, al proiectului de ordin privind modificarea și 

completarea Regulamentului-cadru de organizare și funcționare a unităților de învățământ 

preuniversitar,  aprobat prin Ordinul ministrului educației nr. 5.726/2024, cu modificările ulterioare, 

și 

în temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din H.G. nr. 731/2024 privind organizarea și funcționarea Ministerului 

Educației și Cercetării, cu modificările și completările ulterioare, 

 

Ministrul educației și cercetării, 

emite prezentul ordin: 

 

Art. I. Regulamentul-cadru de organizare și funcționare a unităților de învățământ preuniversitar, publicat în 

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 795  bis din 12 august 2024 se modifică după cum umează: 

 

1. La art. 13 alin. (4) se modifică și va avea următorul cuprins: 

„(4) În situații excepționale, unitățile de învățământ preuniversitar de stat pot solicita inspectoratelor 

școlare, în baza unei justificări a consiliului de administrație, suplimentarea sau, după caz, diminuarea 

formațiunilor de antepreșcolari, preșcolari sau de elevi, în conformitate cu prevederile legale în vigoare.” 

 

2. La art. 125, alin. (12), lit. a) se modifică și va avea următorul cuprins:  

„a) Evaluarea se realizează la  disciplinele din ariile curriculare Comunicare în limba română/Limba și 

literatura română, Matematică și științe ale naturii, respectiv Om și societate, cu excepția disciplinei Religie, 

conform planurilor-cadru de învățământ în vigoare. 

  Elevul este examinat pentru fiecare an de studiu pentru care nu prezintă documente școlare 

justificative, începând, în ordine inversă, cu ultimul an de studiu realizat în străinătate, stabilit de comisia 

constituită prin decizia inspectorului școlar general.” 

 

3. La art. 125, alin. (13) se modifică și va avea următorul cuprins:  

„(13) În cazul persoanelor care au urmat o altă formă de organizare a învățământului obligatoriu, 

finalizată cu diplomă obținută la o instituție acreditată în statul emitent și care dețin documente școlare care 

atestă parcurgerea tuturor claselor din ciclul liceal, Ministerul Educației și Cercetării poate recunoaște și 

echivala diploma, cu respectarea prevederilor legale în vigoare.  

 



 CABINET MINISTRU 

 

În cazul persoanelor care au urmat o altă formă de organizare a învățământului obligatoriu, finalizată cu 

diplomă obținută la o instituție acreditată în statul emitent, dar care nu dețin documente școlare care să ateste 

parcurgerea tuturor claselor din ciclul liceal, Ministerul Educației și Cercetării poate recunoaște și echivala 

diploma numai în urma promovării unui proces de evaluare inițiat de către inspectoratul școlar județean/al 

municipiului București, cu respectarea următoarelor prevederi: 

a) Evaluarea se realizează în baza comunicării transmise de către Centrul Național de Recunoaștere și 

Echivalare a Diplomelor (CNRED), de către o comisie desemnată prin decizie a inspectorului școlar general; 

b) Solicitantul este evaluat din materia prevăzută în programele școlare corespunzătoare tuturor anilor de 

studiu liceal, la următoarele discipline din planul-cadru aferent profilului și specializării solicitate: 

– Limba și literatura română; 

– Limba modernă (la alegerea solicitantului); 

– Informatică/TIC; 

– o disciplină, la alegere, din aria curriculară Matematică și științe ale naturii; 

– o disciplină, la alegere, din aria curriculară Om și societate; 

c) Nota minimă de promovare pentru fiecare disciplină este 6 (șase); 

d) Echivalarea este posibilă doar dacă solicitantul promovează toate probele stabilite pentru evaluare; 

e) În cazul nepromovării uneia sau mai multor probe, solicitantul are dreptul de a solicita reexaminarea la 

disciplinele respective, în termen de maximum 10 zile lucrătoare de la data afișării rezultatelor; 

f) Modul de desfășurare a evaluării și rezultatele obținute se consemnează într-un proces-verbal, care se 

transmite către CNRED pentru finalizarea procedurii de recunoaștere și echivalare a diplomei.” 

Art. II. Direcţia Generală Echitate și Performanță în Învățământul Preuniversitar, Direcţia Generală 

Management, Carieră Didactică și Rețea Școlară în Învățământul Preuniversitar, Direcţia Generală Minorităţi 

şi Desegregare, inspectoratele şcolare judeţene/Inspectoratul Şcolar al Municipiului Bucureşti şi unităţile de 

învăţământ preuniversitar duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin. 

Art. III.  Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.   

 

Ministrul educației și cercetării, 

 

Daniel-Ovidiu DAVID 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 CABINET MINISTRU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Bucureşti                                           

Nr. …………….  

Data: ……………............... 

 


